



2020年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年4月7日

上場会社名 株式会社 中北製作所
 コード番号 6496 URL <https://www.nakakita-s.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 2020年4月13日

上場取引所 東

(氏名) 宮田 彰久
 (氏名) 林 昌宏

TEL 072-871-1331

配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年5月期第3四半期の業績(2019年6月1日～2020年2月29日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第3四半期	13,948	1.2	771	15.3	904	14.3	559	22.7
2019年5月期第3四半期	14,121	13.1	910	30.5	1,055	27.2	723	26.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第3四半期	154.13	
2019年5月期第3四半期	198.99	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年5月期第3四半期	27,273	21,490	78.8	5,924.57
2019年5月期	26,542	21,247	80.1	5,857.40

(参考)自己資本 2020年5月期第3四半期 21,490百万円 2019年5月期 21,247百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期		50.00		50.00	100.00
2020年5月期		50.00			
2020年5月期(予想)				50.00	100.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年5月期の業績予想(2019年6月1日～2020年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	5.7	1,005	12.5	1,180	11.0	810	10.8	223.30

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、(添付資料)6ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年5月期3Q	3,832,800 株	2019年5月期	3,832,800 株
期末自己株式数	2020年5月期3Q	205,377 株	2019年5月期	205,337 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年5月期3Q	3,627,431 株	2019年5月期3Q	3,635,491 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6
3. 補足情報	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の改善などを背景に、景気は緩やかな回復基調にありましたが、新型コロナウイルス感染症の影響拡大が懸念される状況にありました。景気の先行きも、感染症の影響による厳しい状況が続くと見込まれます。

当社の主要な受注先の造船業界では、環境規制に伴う改造需要等があったものの、新造船市況は依然として低調な状態が続いており、価格競争も厳しい状況にありました。このような経営環境にあつて、当社は短納期対応も含めた受注活動を展開し、修理やメンテナンス関連の受注獲得にも注力しました。

当第3四半期累計期間における受注高は、13,885百万円(対前年同期比2.0%減)となり、280百万円前年同期を下回りました。品種別にみますと、自動調節弁6,502百万円、バタフライ弁3,760百万円、遠隔操作装置3,622百万円となり、対前年同期比では、遠隔操作装置は156百万円の増加となりましたが、自動調節弁が299百万円、バタフライ弁は137百万円の減少となりました。

売上高では、13,948百万円(対前年同期比1.2%減)となり、172百万円前年同期を下回りました。品種別では、自動調節弁6,864百万円、バタフライ弁3,698百万円、遠隔操作装置3,385百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁は854百万円の増加となりましたが、バタフライ弁は411百万円、遠隔操作装置が615百万円の減少となりました。輸出関連の売上高は、1,796百万円となり、前年同期を394百万円上回りました。当第3四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて63百万円減の10,371百万円となりました。

利益面では、営業利益は771百万円(対前年同期比15.3%減)、経常利益は904百万円(対前年同期比14.3%減)、四半期純利益は559百万円(対前年同期比22.7%減)といずれも前年同期を下回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前期末と比べ731百万円増加の27,273百万円となりました。これは主として、売上債権が742百万円、有形固定資産のその他(純額)が279百万円、投資有価証券が1,142百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が790百万円、有価証券が599百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前期末と比べ487百万円増加の5,782百万円となりました。これは主として、仕入債務が435百万円、長期借入金が400百万円それぞれ増加したものの、賞与引当金が114百万円、流動負債のその他が168百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前期末と比べ243百万円増加の21,490百万円となりました。これは主として、四半期純利益が559百万円、配当金の支払362百万円により、利益剰余金が19,164百万円となったこと、また、その他有価証券評価差額金が272百万円(前期末と比べ47百万円の増加)となったこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症により、海外への渡航が制限され、一部の海外でのアフターサービス案件において、キャンセルや納期延期等も発生しておりますが、影響は軽微であります。また、資材調達先の動向についても注視しておりますが、足元は大きな支障は出ておりません。今後については予断を許さない状態ではありますが、現時点で、新型コロナウイルス感染症による当社の事業活動への影響は限定的であります。そのため、2020年5月期の業績予想は、2019年12月27日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のものと変更なく、売上180億円、営業利益1,005百万円、経常利益1,180百万円、当期純利益810百万円の見通しとしました。

今後、業績予想の修正を必要とするような事象が発生した場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,279,858	6,489,730
受取手形及び売掛金	5,923,651	6,263,584
電子記録債権	1,899,354	2,302,104
有価証券	1,701,070	1,101,668
商品及び製品	1,118,629	899,468
仕掛品	1,302,271	1,359,551
原材料及び貯蔵品	1,421,233	1,554,585
その他	523,652	517,114
貸倒引当金	△39,130	△42,830
流動資産合計	21,130,592	20,444,978
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,704,512	1,704,512
その他(純額)	1,379,294	1,658,794
有形固定資産合計	3,083,806	3,363,307
無形固定資産		
	49,994	53,419
投資その他の資産		
投資有価証券	1,891,276	3,033,284
その他	387,296	392,682
貸倒引当金	△138	△13,823
投資その他の資産合計	2,278,433	3,412,144
固定資産合計	5,412,235	6,828,870
資産合計	26,542,827	27,273,848
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,285,937	1,184,428
電子記録債務	1,909,067	2,445,774
短期借入金	800,000	800,000
賞与引当金	236,000	122,000
製品保証引当金	152,000	149,000
未払法人税等	119,567	62,850
その他	500,343	331,393
流動負債合計	5,002,916	5,095,447
固定負債		
長期借入金	—	400,000
退職給付引当金	178,948	173,530
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	39,187	39,686
その他	29,096	29,096
固定負債合計	292,392	687,473
負債合計	5,295,308	5,782,921

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	18,968,283	19,164,645
自己株式	△575,339	△575,454
株主資本合計	21,022,530	21,218,778
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	224,988	272,149
評価・換算差額等合計	224,988	272,149
純資産合計	21,247,518	21,490,927
負債純資産合計	26,542,827	27,273,848

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)
売上高	14,121,672	13,948,730
売上原価	11,818,746	11,658,873
売上総利益	2,302,926	2,289,856
販売費及び一般管理費	1,391,990	1,518,633
営業利益	910,935	771,222
営業外収益		
受取利息	11,561	12,538
受取配当金	43,967	42,978
不動産賃貸料	96,582	96,582
為替差益	7,778	1,422
雑収入	14,280	9,261
営業外収益合計	174,168	162,783
営業外費用		
支払利息	2,565	2,613
不動産賃貸費用	26,707	26,325
雑損失	482	354
営業外費用合計	29,755	29,292
経常利益	1,055,348	904,713
特別損失		
投資有価証券評価損	—	88,143
特別損失合計	—	88,143
税引前四半期純利益	1,055,348	816,570
法人税等	331,907	257,464
四半期純利益	723,441	559,106

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	2019年5月期第3四半期 (2018/6~2019/2)		2020年5月期第3四半期 (2019/6~2020/2)		2019年5月期 (2018/6~2019/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,886,153	42.6	6,710,957	49.2	8,341,524	44.3
バタフライ弁	4,025,904	29.1	3,615,988	26.5	5,318,918	28.3
遠隔操作装置	3,919,470	28.3	3,310,162	24.3	5,146,274	27.4
合 計	13,831,527	100.0	13,637,107	100.0	18,806,716	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	2019年5月期第3四半期 (2018/6~2019/2)		2020年5月期第3四半期 (2019/6~2020/2)		2019年5月期 (2018/6~2019/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,802,354	48.0	6,502,554	46.8	9,173,000	47.5
バタフライ弁	3,898,295	27.5	3,760,395	27.1	5,612,329	29.0
遠隔操作装置	3,466,019	24.5	3,622,733	26.1	4,538,135	23.5
合 計	14,166,668	100.0	13,885,682	100.0	19,323,464	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	2019年5月期第3四半期 (2019/2)		2020年5月期第3四半期 (2020/2)		2019年5月期 (2019/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,226,158	41.3	3,780,059	36.4	4,141,815	39.7
バタフライ弁	3,251,722	31.7	3,740,484	36.1	3,678,706	35.3
遠隔操作装置	2,762,350	27.0	2,850,870	27.5	2,613,940	25.0
合 計	10,240,230	100.0	10,371,413	100.0	10,434,461	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	2019年5月期第3四半期 (2018/6~2019/2)		2020年5月期第3四半期 (2019/6~2020/2)		2019年5月期 (2018/6~2019/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,009,627	42.6	6,864,310	49.2	8,464,616	44.3
バタフライ弁	4,110,356	29.1	3,698,617	26.5	5,397,406	28.3
遠隔操作装置	4,001,689	28.3	3,385,803	24.3	5,222,215	27.4
合 計	14,121,672	100.0	13,948,730	100.0	19,084,237	100.0
うち輸出高	1,402,114	9.9	1,796,633	12.9	1,858,909	9.7